

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 368
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznik z 5/50

Redakcja w Krakowie z 1/25
Zaproszenie 9 złotych
Wydanie oddzielnie wraz z wyjątkiem członków i dni powiatowych
Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Pierwsza faza przesilenia

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 23 marca.

Od 18 marca, od daty otrzymania przez p. marszałka Szymańskiego misji utworzenia rządu, za 2 dni minie tydzień i dotychczas nawet sam desygnowany premier nie mógłby powiedzieć, kiedy i w jaki sposób ta misja się skończy; zamianowaniem rządu czy złożeniem misji w ręce p. prezydenta Rzępię. Wedle tempa dotychczas prowadzonych rokowań p. Szymański spodziewa się zakończyć je w najbliższy wtorek, poczem znacznie się najtrudniejszą część pracy: ustalenie składu osobowego rządu. Ta praca ma potrwać do czwartku i — jeżeli się powiedzie — przesilenie byłoby skończone.

Są jednak sceptycy, a najwięcej ich jest w obozie BB, którzy utrzymują, że we czwartek skończy się pierwsza faza przesilenia — tj. eksperyment z p. Szymańskim. W tych kołach optymizmowi p. marsz. przeciwstawiają wprost niewiarę, że we czwartek — o dzień nie więcej się sierali — przesilenie dopiero się rozpocznie, wedle omów w drugą ostrzejszą fagę, zdź misję otrzymaną człowiek innego zupełnie rodzaju i o zupełnie innych zamiarach. Ciągłe powtarzają, że misja p. Szymańskiego jest ostatnią próbą szukania współpracy z Sejmem, a gdy ta próba zawlejdzie, zacznie się robota ostrzejsza, jak ją pułkownicy nazywają: rozgrywka z Sejmem.

Głowy klubu BB nie są jednak tylko fatalistami czekającymi bezczynnie na spełnienie się przeczaczenia; nie! oni troszeczkę poprawiają bieg rzeczy tj. robią wszystko, aby koniec wypadł po ich miśli. A najinaczej nie powie, żeby misja p. Szymańskiego była dla BB przyłemaną, gdyż kombinacje ich są w całkiem innym kierunku. Sprawa dla tych ludzi przedstawiała się prosto: Sejm odważył się obalić „rząd marszałka Piłsudskiego” — takim po wystąpieniu w Senacie okazał się rząd p. Barla — odpowiedziami może być tylko spotęgowanie tego rządu. A nikt nie wierzył, aby do tej roli nadawał się p. Szymański; licznio tam na p. Świńskiego czy innego pułkownika, który zrobiliby „porządek” z Sejmem tj. z miejsca powstałoby go do domu z budżetem czy bez budżetu.

Te nadzieje i obliczenia wydawały się lemarzyjowo uprawnione, licząc znanym artykuł p. ministra spraw wojskowych zdawał się popierać tezę, że zabawa w Sejm zbliża się ku końcowi. Inaczej jednak — nie pierwszy zresztą raz — się pisze, inaczej się mówi; łatwiej obrzucił Sejm obelgami niż odważył się na czynne przeciw nim wystąpienie. Po fiasku w dniu 31 października ub. r. drugi raz „najazdu” na Sejm nie uczynił, zaś przerwanie sesji przed formalnym uchwaleniem budżetu może w pewnych kołach — chodzi o czynniki zagraniczne — wywołać uzasadnione podejrzenie, czy Polska z okresu dyktatury nie przeszła w okres jawnej, a dyktatura oznacza dla kół finansowych niepewność co do ich wierzytelności i oprocentowania.

Te powody, które zresztą nietylko w obec-

Prasa anonsyjna, widocznie w celach dywersyjnych: dla odwrócenia uwagi społeczeństwa od oziępkiego położenia gospodarczego i politycznego, puszcza od kilku dni pogłoski, że w najbliższym czasie — piszą o połowie czerwca — należy się spodziewać zmiany na lepsze w naszych stosunkach gospodarczych. Na czym opierają te nadzieje? Na tej samej przesłance, na jakiej opierają obecnie zły stan, mianowicie na zmianie koniunktury światowej, która zmieni też koniunkturę w Polsce. W czym widzą tę zmianę koniunktury światowej? W obniżeniu stopy procentowej tj. w polaniu pieniądza i w wzroście cen zboża.

Faktem jest, że wszędzie pieniądz taniej, szczególnie tam, gdzie go jest najwięcej: w Ameryce i Anglii. Ale co innego jest stanowić stopę procentową na 3%, a co innego faktycznie dawać pożyczki. Co się liczy Anglii, ta na międzynarodowym rynku pożyczkowym nie odgrywa wielkiej roli, Ameryka zaś równocześnie z obniżeniem stopy procentowej zastrzeżę, że w pieniądzu na eksport nie ma. Bo i poco robić budżetobójczy rynek, a w każdym razie długoterminowe interesy z zagranicą, kiedy można w kraju dobrze tj. z więksim obrotem pieniądza na spekulacje giełdowe?

W jaki sposób rząd — niewiadomo jaki — polski przygotowuje się do wyzyskania spodziewanego polepszenia? Powiadają: rząd przyspieszy inwestycje, da pracę i zarobek przemysłowi, robotnicy będą mogli stać się lepszymi konsumentami — to niewątpliwie wyplynie na powiększenie siły kupnia-wsi. Świłowaliśmy już przed kilku tygodniami — w ciągu niniejszej dyskusji budżetowej, że rząd ma zamiar przyspieszyć swe roboty i zamówienia. Czy i w jakich rozmiarach to się stało? Odpowiedź daje Sankoc, odpowiedź daje doniesienia o zamknięciu czy ograniczeniu czasu pracy w fabrykach itd. Poco zresztą wprowadzać takie przykłady, kiedy wystarczy wskazać, że rząd nie dał dotychczas — mimo odpowiedniej popy — znaku życia co do swych planów budowlanych, zaś prywatna akcja budowała utleńka nietylko ua wysokich procentach, le wogóle na niemożności otrzymania pożyczki. Każdy wie, że nie tych 7%, które poliera Bank Polski, są przeszkodą w uruchomieniu przemysłu i ruchu budowlanego, ale trudności uzyskania pożyczki wogóle, poza szczyptym kontyngentem Banku gosp. krajowego.

Co oznacza zwykowanie cen żyta? Czy i na tym fakcie można oprzeć nadzieje na poprawę gospodarczej? Przewidywaliśmy ta podwyżka, nim jeszcze robotnicy z niej zdolali skorzystać, zaś ją dla siebie swoje; podwyższyła cenę chleba. Dalej — ja-

nem przesileniu działają, a o których niechętnie się mówi, skłaniają kół stojące ponad BB i nim drygujące do przysumowania umiarkowanego z tego wynika też misja p. Szymańskiego jako pośrednia droga między zamaskowanym rządem pułkowników tj. p. Barla a takimi otwartymi tj. Świńskiego czy nawet Prystora lub Ślawka. Przekonałimy się w ciągu ostatnich czterech bilsko lat, jaka jest nierównomierność między słowami a czynami „miarodajnego czynnika”, jak nawet czyny te wprost kłócą się ze słowami.

Czy i teraz tak będzie? Za kilka dni, do czwartku, będzie to wiadome. Obie strony muszą wreszcie stracić cierpliwość. p. Szymański rzuci niewdzięczną misję, Sejm zechce wykonać swe prawo wywołania sesji do ostatniego dnia i — co za ironia! — dla uchwalenia przedłożen — poza budżetem — przez rząd wniesionych i rządowi potrzebnych. Nic to, że mniejszość tj. BB odgraża się, że do obrad Sejmu nie dopuści; przypuszczam, że

kie są powody tej podwyżki? Czy nie przypadkiem rządowa polityka eksportowa, dająca szansę odbicia się na zagranicy tam, gdzie ceny wewnętrzne nie dopisywały? Już i pisma, których o niezbyciu dla robotników posiadac nie można, zaczynały być przynawać, że polityka eksportowa była — delikatnie mówiąc — nieporozumieniem, lemarzyjowo, że okazuje się, że zapasy zboża nie są tak przysiężne wielkie, jak głoszono dla wywołania nastroju.

Nie obemy być pesymistami, ale z obowiązku musimy przeciw sceptycyzmowi się odnieść do spólnych ludności nadziei. Nie możemy bowiem oprzeć widoków poprawy na samym przypuszczeniu, czy choćby na pewności, że zagranicę pojawiają się zaparki poprawy. Jeżeli i u nas chce się je mieć, trzeba mieć się innych, radykalniejszych środków niż te, które zrekono rząd planuje i nie trzeba nadziei opierać na cenach zboża, bo te w bardzo mało mierze są o nas zależne. Czerwiec 1930 może się okazać zwodzniczym w porównaniu z czerwcem 1926 — widoki na strąk górników w Anglii są obecnie nierealne.

70-lecie Hermana Diamanda

W sobotę, dnia 29 marca obchodzić będziemy wspanie Włowiec siedemdziesiątą rocznicę urodzin

TOW. DRA HERMANA DIAMANDA.

Uroczystości jubileuszowe przygotowuje Prezydium OKR PPS m. Włowiec; będzie to wspanie uroczystości

CAŁEJ PARTII.

całego polskiego ruchu robotniczego, który złoży w tym dniu życzenia serdeczne

HERMANOWI DIAMANDOWI,

człowiekowi „nawierścizemu” z porząd wiernych”, co życie i siły oddawał zawsze jednej tylko sprawie, — sprawie

SOCJALIZMU, POLSKI NIEPODLEGŁEJ I PROLETARIATU.

Z nami wspólnie obchodzić będzie 70-letnią rocznicę urodzin

HERMANA DIAMANDA

i Międzynarodówka Socjalistyczna.

Obchód ku uczczeniu łow. Hermana Diamanda odbędzie się we Włowiec w sali Rady Związków Zawodowych, przy ul. Ossolińskich 10.

kierownictwo Sejmu na tę ewentualność jest przygotowawo, lemarzyjowo że BB będzie w tej sprawie akcji faktycznie osodoobnoy.

Druga faza przesilenia, mimo wątpliwości w wykonanie grózb, w każdym razie będzie dramatyczniejsza od pierwszej. Będzie choćby dlatego, że naprężone nerwy długo już nie wytrzymają i w razie dalszego przeciążenia mogą wywołać krach.

Sprawy partyjne

WYKŁADY NA KURSIE DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH W TUR (w sali wykładowej TUR ul. Dunajewskiego) Środa 26 bn. Tow. dr. Drobner: Budżet m. Krakowa (2 godziny). Wykłady odbywają się od godz. 7—9 wieczór. We czwartek, piątek, sobotę i poniedziałek, członkowie kursu będą na posiedzeniach budżetowych Rady m. Krakowa, celem przyszywania się obradom. Biety na galerię w zarządzie kursu.

Deklaracje stronnictw wobec p. Szymańskiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 24 marca.

KIEDY BĘDZIE UTWORZONY RZĄD?

Drż marszałek Sejmu tow. Daszyński zwrócił się do desygnowanego premiera p. Szymańskiego z zapytaniem, kiedy zamierza utworzyć rząd. P. Szymański wymienił czwartej jako termin utworzenia rządu. Korespondencja ta pozostaje w związku z kwestją zwolnienia plenarnego posiedzenia Sejmu dla załatwienia zmian senackich w budżecie na r. 1930/31.

Deklaracja Centrolewu

Drż kancelaria Senatu ogłosiła deklarację złożoną p. Szymańskiemu w związku z rozmowami z poszczególnymi ugrupowaniami Sejmu i Senatu. Deklaracja centrolewu: PPS, Wyzwolenie, Piast, Stronnictwo chłopskie i NPR brzmi:

W czasie trwania poprzedniego przesłania rządowego w grudniu 1929 mieliśmy możliwość przedłożyć p. Szymańskiemu Rządzie nasz pogląd, że uchwala Sejmu z 6 grudnia wyraża stanowczą wolę przedstawicielstwa narodu, by nastąpiła nie tylko zmiana w składzie osobowym Rady ministrów, ale przedewszystkiem

ZMIANA SYSTEMU RZĄDZENIA;

określiłmy zaraz w sposób następujący, co rozumiemy przez zmianę systemu:

- 1) ustalenie w całej pełni konstytucji,
- 2) stosowanie zasady, że rewizja konstytucji może być przeprowadzona tylko w drodze legalno-konstytucyjnej z powściągnięciem wszelkiej propagandy na rzecz zamachu stanu w jakiegokolwiek formie,
- 3) uniezależnienie sądownictwa, administracji państwowej i wojska od wpływów jakiegokolwiek partii czy obozu politycznego,
- 4) ściśle przestrzeganie podstaw samorządu,
- 5) położenie kresu samowoli administracyjnej, zbadanie stwierdzonych wypadków nadużyć na szkodę skarbu państwa,
- 6) wstrzymanie wszelkich subsydjów ze skarbu państwa na jakiegokolwiek cele partyjno-polityczne, partyjno-prasowe itp., zaniechanie używania organów administracji państwowej, wojska, przysposobienia wojskowego dla poruchomków osobistych czy partyjno-politycznych.

Już podczas konferencji naszych odbytych z p. prezydentem Rządzie podniósłmyś z całym naciskiem —

POŁOŻENIE GOSPODARCZE KRAJU JEST BARDZO CIĘŻKIE

Od tego czasu położenie to jeszcze bardziej się zaostrzyło, przybierając formy wręcz katastrofalne. Postąpił naprędz straszliwe zubożenie się, która przestąpiła był obiórką towarów przemysłowych, zwiększył się w konsekwencji zastój w przemyśle, rzemiośle i handlu. Istnieje w Polsce 300 TYS. CAŁKOWITICH BEZROBOTNYCH wódz danych urzędowych; istnieje ogromna masa częściowo bezrobotnych, a miedzy pozostali robotniczych i pracowniczych niemożliwość ze swej strony zwiększenie spożycia wewnętrzne. Konieczne są natychmiastowe doroczne środki ratunku, jak również jasny i konkretny program obiórkowy na dłuższą metę dla usunięcia przyczyn kryzysu.

Jeszcze o drugiego domagamy się musimy od każdego rządu, który przeżyje. Nie widzimy możliwości rzetelnej naprawy gospodarczej w obecnej atmosferze politycznej — w atmosferze niepewności i pogrożeń zamachu stanu, rzucanych bezczelnie z obozu rządzącego.

Stwierdzamy tedy, że nieodzownym warunkiem tej naprawy jest:

ZMIANA DOTYCHCZASOWEGO SYSTEMU RZĄDZENIA

Stosunek nasz do rządu p. Bartła uzależniłmyś od tego, czy weźmie on sformułowaną powyższy punkt widzenia na położenie gospodarcze i polityczne kraju za podstawę swej działalności. Gabinet p. Bartła nie mógłby być nadzwyczajny tego uczynić. Wobec Pana, Pań, marszałku, jako mego zaufania p. prezydenta Rządzie musimy nastawać na bezwzględna konieczność

UCZWAJĄC I LOJALNIEJ ZMIANY SYSTEMU RZĄDZENIA. Musimy zarazem, że ministrowie Rządzie nie mogą być nadzwyczajnymi wykwadkami woli p. ministra spraw wojskowych marszałka Piłsudskiego, lecz — biorąc na siebie odpowiedzialność konstytucyjną i parlamentarną — wian stanowić czynnik samodzielny w zyciu państwowym.

„Nie może dłużej trwać stan rzeczy, przy którym maż zaufania p. prezydenta Rządzie mówi o groźbie i wólkach, a jednocześnie p. ministrowie spraw wojskowych występują z deklaracją publiczną

NIESŁYCHANIE OBELŻYWA POD ADRESEM PRZEDSTAWICIELSTWA NARODOWEGO

Takimi metodami niepodobna stworzyć żadnego stosunku zaufania i wzajemnego. Stosunek nasz do każdego rządu zależnie będzie od stosunku tego rządu do ujętego przed chwilą zasadniczego naszego pojmowania konieczności gospodarczych i politycznych kraju.

Zwracamy wreszcie uwagę, że w okresie Grundriego przesłania p. prezydent Rządzie przyrządywał duży wagę

PRZEPROWADZENIE REWIZJI KONSTYTUJI

Komisja konstytucyjna Sejmu pracowała nad tą sprawą rzeczowo i intensywnie. Rząd p. Bartła uchylił się jednak w sposób nieoczekiwany od istotnego udziału w tej pracy a nawet od zjęcia orędziowego stanowiska. Szliśmy, że rząd powinien zainicjować postawę jasną i zrozumiałą dla społeczeństwa w takim czy innym kierunku.

Stwierdzamy w końcu ponownie, że zmiana systemu rządzenia stanowi

BEZWZGLĘDNA KONIECZNOŚĆ PAŃSTWOWA

że zmiany systemu domaga się stanowczo społeczeństwo, a Sejm Rządzie jest wyrazem tej stanowczej woli.

Deklaracja klubu narodowego

Deklaracja klubu narodowego, przypominając konferencje odbywane podczas poprzedniego przesłania w grudniu ub. roku u p. prezydenta Rządzie, stwierdza, że rząd p. Bartła nie odpowiedział na zadane mu pytania. W przesłanie obecnemu zostały wniesione pierwsiaki niezwyśle w stosunkach prowadzących. P. minister spraw wojskowych ogłosił oświadczenie zawierające obok już zwykłych obelg dalekoidące wzianki o zbrodniach zamysłach znanych p. ministrowi spraw wojskowych osób, przeciw którym powołane władze nie wystąpiły, i znów na stan rzeczy w naszym państwie podobno światło. Dążenie do zaburzenia biegu sprawy ujawnia się w chwili, gdy Sejm na przedstawie Trybunałowi Stanu uzasadnienie oskarżenia w sprawie b. mtn. Czechowicza. Trwanie rządów pomimo istnienia wyraźnych przepisów konstytucji spoczywa w rzeczywistości i według wyraźnych oświadczeń ministrów w rękach ministra spraw wojskowych p. Piłsudskiego. Ten stan rzeczy porażka państwa w dalszy rozstrzygnięcie. Użycie siły wojennej dyktury jest niezbędnym warunkiem uźródlenia stosunków w państwie.

Deklaracja BB

ogranicza się do następujących punktów: Blok nie wierzy w możliwość tworzenia gabinetu, któryby w warunkach obecnych mógł pracować z Sejmem. Blok stwierdza, że cała zła wola ze strony Sejmu. Blok nie będzie przeskądzał jednokowu w dążeniu do tworzenia rządu p. Szymańskiego. P. marszałek Szymański zna ideologię i podstawowe zasady BB; klub BB wyraża przekonanie, że p. premier Szymański przy tworzeniu jego gabinetu jak i przyszły jego rząd zachowa całkowitą niezależność w zakresie rządzenia od partji politycznych, którą zdaniem BB została ustalona w Polsce po przewrocie majowym.

DEKLARACJE INNYCH GRUP

W dalszym ciągu deklaracje złożyły Klub Niemiecki i Klub Żydowski, oba domagając się przedewszystkiem załatwienia postulatów narodowo-społecznych. W imieniu PPS tow. Smulikowski, oświadczył, że nie widzi możliwości utworzenia rządu, który miałby się opierać na obecnej większości sejmowej. W imieniu NPER wiceprez. Ciszak i Waszkiewicz oświadczyli, że rząd parlamentarny oparty o program demokracji może powstać tylko wtedy, gdy centrolew stanie na stanowisku współpracy z marsz. Piłsudskim. Poseł Stapiński intencją dyskwalifikacji Chłopski oświadczył, że ustój parlamentarny uważa za konieczność nie podlegającą dyskusji, lecz żąda zmiany ordynacji wyborczej w kierunku znieśnienia proporcjonalności i utworzenia okręgów jedno i dwumandatowych. Oświadczył ponadto, że musi stwierdzić krytyczne położenie gospodarce polskiej. Wódz marszałka Szymańskiego zbawił zaufanie. Ostatni został przyjęci posłowie Sebeja i Bogusławski, ubrańcy członkowie klubu BB, którzy oświadczyli, że stoją na stanowisku lojalności wobec państwa i narodowego, a rządy marsz. Piłsudskiego uważają za najlepsze w Polsce.

Dalsze konferencje

Desygnowany premier p. marsz. Szymański odbył dziś zgodnie z planem szereg konferencji z poszczególnymi drobnymi grupami parlamentarnymi.

Kombinacje personalne

Powstające przypuszczenia, że skład gabinetu p. Szymańskiego, o ileby go miał stworzyć, nielegnie tylko częściowej rekonstrukcji. Będzie to gabinet p. Bartła, w którym zmienić się tylko obsada tek. ministra pracy i opieki społ. oświaty i sprawiedliwości. Dłtworzona ma być stanowisko wiceprezidentu, na które to stanowisko wymieniali: p. sła Buryk, B. Bartła i wojewódz wileńskiego p. Raczkiwicz.

Nakłanianie Francji do nierozbijania konferencji morskiej

Parż, 24 marca (PAT). Jak podaje „Matin” ambasador angielski Tyrel w rozmowie z Brindem należał na to, aby, skoro tylko zalecia jego na to pozwola, minister powrócił do Londynu, w celu wzięcia udziału w rokowańach konferencji morskiej. Rząd — zaznacza dziennik — nie zamierza wyrazić ochłonę ocieplonych wyświadek i w całym oddaniem będzie współpracował nad ponownym rozważeniem zagadnień. Brind uida się do Londynu po zakończeniu przez Senat dyskusji nad planem Younga i budżetem.

KONZACHTY FRANCUSKO - WŁOSKIE

Włedni, 24 marca (PAT). Londyński korespondent „Neue Frele Presse” donosi, że między delegacją francuską a włoską odbyła się dwugodzinna konferencja. Usunione z dyskusji zostało, że dalsze podjęcie sprawy MacDonalda może skomplikować zagadnienia polityczne, które muszą być załatwione

między Francją a Włochami. Po obu stronach panuje przekonanie, że konieczne są rychłe bezpośrednio rokowania francusko-włoskie, równocześnie w Parżu i Rzymie. Grand miał wyrażenie wskazać na to, że polityka włoską rozstrawiana jest wystąpieniem Anglii. Jaki anarza konferencji i podobnie, wobec czego rozważała we Włzech alternatywę nierozważniejszego i celowego zbliżenia się Włoch do Niemiec i Francji pod warunkiem, że Włochy będą uznane pod każdym względem za mocarstwo równoprawne. Korespondent „Neue Frele Presse” donosi dalej, że delegaci francuscy mieli dać do zrozumienia dziennikarzom, iż należy przygotować się na zapowiedz nową ugrupowanie konferencji międzynarodowej. Jedynym poważnym rezultatem konferencji londyńskiej będzie — zdaniem korespondenta wspomnianego dziennika, pakt trzech mocarstw: Anglii, Ameryki i Japonii.

KATASTROFY

Nowy Jork, 24 marca (PAT). W dwupiętrowym budynku w dzielnicy Bayside wybuchł pożar. — Cala rodzina zamieszkaująca drugie piętro, złożona z sześciu osób, jak również slobokatory, ponieśli śmierć w płomieniach. W liczbie ofiar znajduje się czworo dzieci.

Auburn (Nowy Jork) 24 marca (PAT). Pożog popielający zdotyczył się na przełomie ze samochodem, który jechał czworo młodych ludzi i czterech kobiet. Wszyscy ponieśli śmierć na miejscu. Gali ich straszliwie zniekształcone i poszarpane rozrzucone były na dystansie stu metrów wzdłuż toru kolejowego.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPRAWIEJCZYNIAJCE SWÓJ DZIENNIK!

TELEGRAMY

JESZCZE JEST NADZIEJA

Londyn, 24 marca (PAT). Wobec powrotu delegata francuskiego Dumesnila oraz zapowiedzenia na dzień jutrzejszy przyjazdu drugiego delegata ministra Pietri w kolach tutajszych panuje przekonanie, że konferencje morskiej nie można jeszcze uważać za utraconą.

GDY KOBIECINA NIE CHCE SIĘ ZESTARZEĆ

Włedni, 21 marca (AW). Z Dad Hall donoszą, że prymas iusz katolickiego spiliła dla dzieci dr. Jan Peterka został zamordowany siekierą. Przeczone, która potem popiełniona samobójstwem. Przyczyna tragedji była zardża, gdy Peterkowa była znacznie starsza od meza.

Z TEATRU

ZESPÓŁ ARTYSTÓW WARSZAWSKICH W STARYM TEATRZE

(1) Repertuar Krakowski jest w stanie nawet autorzygodnie złożyćwa rozmieszki do czwartku. Dziela tu bardziej jeszcze od tekstu — wykonanie; przeniesienie niemiła i pobudliwego, z jaką mowalozila i piosenkami opowiadala o swietych zkomych utraconych, pobudzajaca sale do tem glosniejszych wybuchow wesołosci. Gdniezniegdzie wplecione sa dotknie polityczne i — podatkowe. Niektoze z zarlow Krakowski wyprzedzily jego przyrzadz do Krakowa, jak np. opowiadanie o spekyku, poleconym przez lekarka swiatlowego damie, nie chiacie miec dzieci; lub jak zlozila deficyta slosny; na razie program zlozyby sie; tancie p. Kaminskiej i p. Cwynalskiego. Popsi ten wypad troche za bladow; nawet „szal hiszpanki“ nie zelektryzowal widzaow zywiolowoscia. Spiewer prezentowal w p. Piniuska. Na wieczor pod znamiem lekkości przynioslaby sie nieco z metalu na rzecz wiekszej linealji. Przy fortepianu p. Rapackiego afkomponowali czynie i dyskretnie.

Związki i zgromadzenia

DOROCZNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w niedzielę 30 marca w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) Zagajanie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji; 2) Wybór komisji-maki; 3) Sprawozdanie zastępcy Komitetu Wydziału Rady a) prezydium, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej; 4) Sytuacja gospodarcza i polityczna; 5) Wybory Wydziału Rady Związków zawodowych, komisji rewizyjnej i sądu polubownego; 6) Wnioski. — Początek Konferencji o godzinie 9 i pół, a w braku kompletu o godzinie 10 przedpołudniem, bez względu na ilość reprezentowanych Związków. Wstęp na salę ma być tylko Zarządy Związków i goście za okazaniem zaproszenia. — Za Prezydium Rady Zawodowej Sekretarz: Seweryn Błażo, Przewodniczący Kazimierz Przybys.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się dziś we wtorek o

godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie Rady (ul. Dunajewskiego 5, III piętro). Upraszta się członków Wydziału o bezwzględne i punktualne przybycie.

W DABIU, ZEBRANIE DZIELNICOWE, odbędzie się dziś we wtorek o godzinie 6 wieczorem w lokalu stolarni „Jedność“ przy ul. Koszyrków. Referuje: Dr. Szumski. Upraszta się towarzyszy zamieszkałych w Dabiu o bezwzględne przybycie.

ZEBRANIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we środę 26 m. o godzinie 5 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, w sekretariacie murarzy. Sprawy bardzo ważne.

ZEBRANIE KOLA PPS DZIELNIC I I. IV. (PIASEK I ŚRODMIEŚCIE) odbędzie się we wtorek 26 marca o godz. 7 wieczór w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 w II. Referat p. Samorząd gminny a) klasa robotnicza (z dyskusją) wygłosi: tow. Nowak. Członkowie Kola mają obowiązek jawienia się na zebraniu.

Kom. Dz. I i IV.

„O BILANSIE ZBANKROTOWANYM I BILANSIE DNIA JUTRZEJSZEGO“ (część II) kontynuowane będzie pogadanki buchalteryjna w Związku Zawodowym Pracowników Umysłowych przez Henryk Purman, z inicjatywą związkowego Kola Księgowych we wtorek 26 m. Na dyskusyjne to zebrania, poświęcone w dalszym ciągu celowości, metodom i technice pracy bilansowej, zaprasza się wszystkich zainteresowanych. Wstęp wolny. Zaproszenia wydaje Sekretarz Związku, Stewkowski 6 I p., w godz. 5—9 wiecz. (tel. 38-53). Początek o godz. 8 wieczorem.

Komitet Kola Księgowych. ZWIĄZEK ZAWOD. ROBOTN. PIEKARSKICH Oddział I-szy w Krakowie nrządza w sobotę 29 m. przy ul. Dunajewskiego 5 o godzinie 11. piątro.

Wieczór muzykano-wokalny, na który złożyła się:

- 1) Tambur-mandolinowa (Młodcy TUR)
- 2) Sekcja chóralna (Młodcy TUR)
- 3) Przemówienie tow. red. Wuhouta na temat: „W walce o nowego człowieka“.
- 4) Deklamacja.
- 5) Monologi.

Początek o godz. 7 wieczór. Wstęp f. zł. i 50 gr. Dochód przeznaczony na choroby członków.

REPERIUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Azula“ (z udz. K. Juszy-Sztopewskiego).

Środa: „Rywale“ (premiera — nowość) (z udz. K. Juszy-Sztopewskiego).
Czwartek: „Rywale“ (nowość — z udziałem K. Juszy-Sztopewskiego).

KINOTEATRY

Bagatela: „Kobieta“.
Corso: „Trupek szarlatan“.
Nowość: „Złoto Kallifonii“.
Promień: „Niepotrzebny człowiek“.
Sztuka: „Melodia serca“.
Uciecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowisna 16): „Skrzydłata flota“ (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4:30, 7 i 9:20.
Wanda: „Uroda życia“.
Warszawa: „Kohn i Kelly w haremie“.

RADJO KRAKOWSKIE
Wtorek 26 marca
11.5: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej. 12:05: Poranek radiowy salony z Warszawy. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 14:40: Komunikat gospodarczy. 15:00: Odczyt dla malarzy z Warszawy. 16:15: Koncert z płyty gramofonowej. 17:15: „Przedziel geograficzno-gospodarczy“ — wygłosi dr. Ormicki, asystent Un. Jagiell. 17:45: Koncert z Warszawy. 18:45: Rozmaitości, komunikaty, program na dzień następnny. 19:10: Glejda radiowa z Warszawy, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19:20: Odczyt: „O kolekcjonerskich“ — wygłosi dr. K. Buszkowski. 19:50: Opera Puciołko „Jaskółka“ z Poznania. Po operze PAT, komunikaty, oraz relacje z teatru zagranicznych. 24:00: Hejnał z wieży Mariackiej.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

WYPRZEDAŻ POSEZONOWA R. III — 23. III.

Bilans — konfekeja — obuwie — kapelusze — krawaty
Ceny najniższe w kraju Ceny zastępcze w zagranicy

BRACIA BILEWSY, KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 4

Prosimy o zwrócenie uwagi na nasze wystawy.



OGŁOSZENIE.
Rada Nadzorcza Spółdzielni Stolarzkiej „JEDNOŚĆ“ w Krakowie, podaje do wiadomości, że **DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE**

członków Spółdzielni odbędzie się dn. 30 marca 1930 roku w pracowni stolarzkiej „Dabie“, ul. Koszyrków 10, w Krakowie, o godz. 10 przedpołudniem z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajanie i wybór prezydium.
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
- 3) Sprawozdanie Zarządu i Kasowe
- 4) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
- 5) Zatwierdzenie bilansu i sprawozdań rocznych.
- 6) Podział nadwyżek względnie oznaczenie sposobu pokrycia strat.
- 7) Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie Spółdzielnia może zaciągnąć.
- 8) Wybór Rady Nadzorczej.
- 9) Zmiana statutu.
- 10) Wnioski i interpretacje członków.

UWAGA: Wnioski na Walne Zgromadzenie należy podać na piśmie do dnia 29 marca b. r. do wiadomości Radzie Nadzorczej.

Zamknięcie rachunkowe za rok 1929 zostaną doręczone każdemu członkowi.
Rada Nadzorcza.

TOWARZYSTWO VITA
AKC. UBEZP. WARSZAWIE
dom własny Jasna 6/Boduena 6

Oddział w Krakowie
ul. Florjańska 15. Telefon 3735.

Przyjmuje na korzystnych warunkach ubezpieczenia na życie, od nieszczęśliwych wypadków i odpowiedzialności cywilnej, zapewniając w wypadku szkody na tychmiastową wypłatę.

Zdolni akwizytorzy i agenci będą przyjęci.

WYDZIAŁ POŚREDNICTWA PRACY Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (ul. Sławkowski 6 I p.) w celu poszukiwania pracy dla członków zatrudnia maszynowo, względnie kotłowego, lub mostowego z kilkunastu praktykami. Ponadto donosi, że posiada w ewidencji do objęcia posadę buchaltera-bilansowego. Zgłoszenia przynajmniej Sekretarjat Związku w godzinach między 6—8 wieczorem.

Stosownie się koleżeńskości zgłosić i próby kwalifikacyjne. Przy równej kwalifikacji pierwszeństwo dla członków Związku. Wydział poleca na wolne posady i przyjmuje zgłoszenia pracodawców.

Apłaka pod „Wielką Ociem“ w Buchu, poszukuje magistrata-recepturjalną z pięcioletnim i 1 kwintnie.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
Ceny do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy	4.—
Kleciński: Feliks Perł	1.—
Wielicki: Dziś i jutro socjalizmu	.70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religia i polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski	1.20
Kraheńska: Praca dzieci i młodociancy Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radośnej	.40
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Stanisław Rychnicki: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce“	1.80
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim	5.—
Stanisław Rychnicki: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce	2.75
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	.60
Zygmunt Płoirowski: Państwo a wychowanie	.25
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni „Kulturę“, Warszawa, ul. Warcka 9.	

Pokój umeblowany (nie dość panie!) z 4-letnim umeblowaniem i utrzymaniem lub bez do wynajęcia zaraz w b. dogodnych warunkach. Zgłoszenia: Kraków, Gaszowa 15, II p. drzew. Nowosi 18